[image: image1.png]Mudopmaumonnsii Glonnerens

BECTHMK e
% - Msionnuelrsolt—2i

                       № 2(150)                                                                                                        23.01.2015

	Чёваш Республики

Елч.к район.

Елч.к район

пу=лёх.

ЙЫШЁНУ
     2015 =?январ.н 22 -м.ш. № 01

Елч.к ял.
	[image: image2.jpg]

	Чувашская  Республика

Яльчикский район

Глава

Яльчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«22» января 2015 г. № 01

село Яльчики

О проведении публичных слушаний

          Руководствуясь статьей 17 Устава Яльчикского района Чувашской Республики, п о с т а н о в л я ю:

         1. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов Яльчикского района Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав Яльчикского района Чувашской Республики» и в решение Собрания депутатов Яльчикского района Чувашской Республики от 09.12.2014 № 31/1-с на  27 февраля  2015 года в 14 часов.

         2. Публичные слушания провести в большом зале заседаний администрации Яльчикского района по адресу: с. Яльчики, улица Иванова, дом 16.

 3. Настоящее постановление и проект решения Собрания депутатов Яльчикского района Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав Яльчикского района Чувашской Республики»  и в решение Собрания депутатов Яльчикского района Чувашской Республики от 09.12.2014 № 31/1-с опубликовать в Информационном бюллетене «Вестник Яльчикского района»  не позднее, чем за 30 дней до проведения слушаний, с одновременным опубликованием установленного Собранием депутатов Яльчикского района Порядка учета предложений по проекту Устава Яльчикского района, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского района и участия граждан в обсуждении проекта Устава Яльчикского района, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского района.

Глава Яльчикского района

Чувашской Республики                                                                                                    Р.Н.Молодова

ПРОЕКТ

	Чёваш Республики

Елч.к район.

Елч.к район

Депутатсен пухёв.

ЙЫШЁНУ

2015=             - м.ш. №

                       Елч.к ял.
	[image: image3.jpg]

	Чувашская  Республика

       Яльчикский район

       Собрание депутатов

       Яльчикского района

    РЕШЕНИЕ

«  »                   2015г. №

село Яльчики

О внесении изменений в Устав

Яльчикского района Чувашской Республики

и  в решение Собрания депутатов Яльчикского района

от 09.12.2014 № 31/1-с

Собрание депутатов Яльчикского района Чувашской Республики решило:
1. Внести в  Устав Яльчикского района Чувашской Республики, принятый  решением Собрания депутатов Яльчикского района Чувашской Республики от 24 сентября 2012 года № 15/1-с, (с изменениями внесенными решениями Собрания депутатов Яльчикского района Чувашской Республики от 18 февраля 2014 №  26/1-с,         от 09 декабря 2014 года № 31/1-с следующие изменения:

  1)  пункт  1 статьи 8 дополнить подпунктом 45 следующего содержания:

«45) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №  221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ.»;

2) в пункте  1 статьи 15 слова «главы Яльчикского района Чувашской Республики,» исключить;

3) статью 23 изложить в следующей редакции:

«Статья 23. Глава Яльчикского района Чувашской Республики

1. Глава Яльчикского района Чувашской Республики является высшим должностным лицом Яльчикского района Чувашской Республики и наделяется полномочиями в соответствии с настоящим уставом.

2. Глава Яльчикского района Чувашской Республики избирается Собранием депутатов Яльчикского района Чувашской Республики из своего состава в порядке, предусмотренном настоящим уставом, и исполняет полномочия председателя Собрания депутатов Яльчикского района Чувашской Республики на непостоянной профессиональной основе.

3. Глава Яльчикского района Чувашской Республики в пределах своих полномочий:

1) представляет Яльчикского района Чувашской Республики в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени Яльчикского района Чувашской Республики;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном уставом Яльчикского района Чувашской Республики, нормативные правовые акты, принятые Собранием депутатов Яльчикского района Чувашской Республики;

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты;

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Собрания депутатов Яльчикского района Чувашской Республики;

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Чувашской Республики.

4. Глава Яльчикского района Чувашской Республики должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

5. Глава Яльчикского района Чувашской Республики подконтролен и подотчетен населению и Собранию депутатов Яльчикского района Чувашской Республики.

6. Глава Яльчикского района Чувашской Республики представляет Собранию депутатов Яльчикского района Чувашской Республики ежегодные отчеты о результатах своей деятельности.

7. Полномочия главы Яльчикского района Чувашской Республики прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон);

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74  Федерального закона;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) отзыва избирателями;

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы Яльчикского района Чувашской Республики;

12) преобразования Яльчикского района Чувашской Республики, осуществляемого в соответствии с частями 4, 6, 7 статьи 13 Федерального закона, а также в случае упразднения Яльчикского района Чувашской Республики;

13) увеличения численности избирателей Яльчикского района Чувашской Республики более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Яльчикского района Чувашской Республики.

8. Полномочия главы Яльчикского района Чувашской Республики  прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случае несоблюдения главой Яльчикского района Чувашской Республики, его супругой и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

9.  В случае досрочного прекращения полномочий главы Яльчикского района Чувашской Республики его полномочия временно исполняет заместитель председателя Собрания депутатов Яльчикского района Чувашской Республики.

10. В случае, если избранный из состава Собрания депутатов Яльчикского района Чувашской Республики глава Яльчикского района Чувашской Республики, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Собрания депутатов Яльчикского района Чувашской Республики об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Собрание депутатов Яльчикского района Чувашской Республики не вправе принимать решение об избрании из своего состава главы Яльчикского района Чувашской Республики до вступления решения суда в законную силу.»;

 4) статью  26 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15. Глава Яльчикского района Чувашской Республики, в отношении которого Собранием депутатов Яльчикского района Чувашской Республики принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления.»;

 5) абзац 2 пункта 4 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«При формировании конкурсной комиссии половина членов конкурсной комиссии назначается Собранием депутатов Яльчикского района Чувашской Республики, а другая половина - Главой Чувашской Республики.».

2. Подпункт 5 пункта 1, пункты 5, 6, 7 решения Собрания депутатов Яльчикского района Чувашской Республики  от 09 декабря 2014 года № 31/1-с «О внесении изменений в Устав Яльчикского района Чувашской Республики» признать утратившими силу.

3. Подпункты 6, 7, 8, 9, 10, 12, 16 пункта 1 решения Собрания депутатов Яльчикского района Чувашской Республики от 09 декабря 2014 года № 31/1-с «О внесении изменений в Устав Яльчикского района Чувашской Республики исключить.

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.

Глава  Яльчикского района

Чувашской Республики                                                           Р.Н.Молодова

Утвержден

решением

Собрания депутатов

Яльчикского района

от «23 » мая 2012 г. N 13/7-с

ПОРЯДОК

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА

ЯЛЬЧИКСКОГО РАЙОНА, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И (ИЛИ) ДОПОЛНЕНИЙ

В УСТАВ ЯЛЬЧИКСКОГО РАЙОНА И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН

В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА УСТАВА ЯЛЬЧИКСКОГО РАЙОНА,

ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И (ИЛИ) ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ЯЛЬЧИКСКОГО  РАЙОНА

1. Настоящий Порядок устанавливает в соответствии с требованиями действующего законодательства в области местного самоуправления правила учета предложений граждан по проекту Устава Яльчикского района, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского района и об участии граждан в обсуждении проекта Устава Яльчикского района, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского района (далее - Порядок).

2. Предложения граждан по проекту Устава Яльчикского района, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского района носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления.

3. Предложения граждан по проекту Устава Яльчикского района, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского района принимаются к рассмотрению в течение 30 дней с момента опубликования проекта Устава Яльчикского района, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского района.

4. Предложения граждан по проекту Устава Яльчикского района, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского района рассматриваются постоянной комиссией Собрания депутатов Яльчикского района по укреплению законности, правопорядка и  развитию местного самоуправления (далее - Постоянная комиссия).

5. По истечении срока, установленного п. 3 настоящего Порядка, Постоянная комиссия организует подготовку итогового проекта документа - Устава Яльчикского района, муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского района, подлежащего принятию Собранием депутатов Яльчикского района, с учетом результатов рассмотрения предложений по проекту Устава Яльчикского района, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского района.

6. Участниками обсуждения проекта Устава Яльчикского района, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского района могут быть все заинтересованные жители Яльчикского района.

7. Инициаторами предложений по проекту Устава Яльчикского района, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского района могут быть все заинтересованные жители Яльчикского района, предприятия, организации, учреждения, их структурные подразделения, общественные организации, расположенные на территории Яльчикского района, а также инициативные группы граждан.

8. Граждане участвуют в обсуждении проекта Устава Яльчикского района, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского района путем ознакомления с опубликованным текстом проекта Устава Яльчикского района, текстом проекта муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского района, его обсуждении, а также путем внесения предложений в органы местного самоуправления Яльчикского  района в порядке, предусмотренном настоящим Порядком.

9. Предложения по проекту Устава Яльчикского района, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского района направляются председателю Постоянной комиссии и главному специалисту-эксперту-юристу администрации  Яльчикского района в письменном виде, где они регистрируются, после чего обсуждаются Постоянной комиссией.

10. Постоянная комиссия рассматривает поступившие письменные предложения по проекту Устава Яльчикского района, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского района и принимает решение о включении (не включении) соответствующих изменений и (или) дополнений в Устава Яльчикского района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского района. Решения Постоянной комиссии принимаются в соответствии с порядком работы Постоянной комиссии.

11. Поданные несвоевременно или в иные органы местного самоуправления, кроме указанных в п. 9 настоящих Правил, предложения по проекту Устава Яльчикского района, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Яльчикского района учету и рассмотрению не подлежат.

Информационный бюллетень “Вестник Яльчикского района” отпечатан

в Администрации Яльчикского района Чувашской Республики

Адрес: с.Яльчики, ул.Иванова, д.16                                    Тираж _100_ экз